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Reunión CAT de Greater Lyttonsville/Woodside #10 
Reunión virtual – 28 de febrero de 2023 
Preguntas y respuestas 
 
A con�nuación se muestra un resumen de las preguntas y respuestas discu�das durante la 
presentación del Equipo Asesor Comunitario (CAT, por sus siglas en inglés) virtual del 28 de 
febrero de 2023. 
 
Pregunta: ¿Qué es un sistema de catenaria? 
Respuesta: Un sistema de cables aéreos que alimentará los vehículos de tren ligero usando 
electricidad. Gran parte de nuestro trabajo actualmente consiste en instalar los cimientos de los 
postes. 
 
Pregunta: ¿Cuándo comenzarán los trabajos en la sección de Park Suton del sendero Capital 
Crescent Trail (CCT)? 
Respuesta: Se es�ma que se comenzará a trabajar en esa sección del sendero en el otoño de 
2025. Los cronogramas de proyectos grandes como este a menudo se modifican y están sujetos 
a cambios. 
 
Pregunta: ¿Cómo puede la Purple Line expandir su alcance a la comunidad, las empresas y los 
miembros de CAT? 
Respuesta: Siempre estamos buscando oportunidades para mejorar y agradecemos sus 
comentarios. La Purple Line cuenta con equipos de difusión dedicados que se centran tanto en 
los negocios como en la comunidad. Ambos equipos cuentan con personal bilingüe para poder 
reunirse y producir materiales tanto en inglés como en español. Estos equipos trabajan en 
estrecha colaboración y con nuestro personal de construcción para comunicar los impactos de 
la construcción antes de la implementación de la construcción. Nuestro equipo realiza visitas al 
si�o, distribuye letreros de puertas, publica la información en nuestro si�o web y cuentas de 
redes sociales, y enviamos la información por correo electrónico en inglés y español a quienes 
están suscritos a nuestras alertas. Alentamos a todos a registrarse para recibir alertas a través 
de nuestra página web, purplelinemd.com. También organizamos regularmente nuestras 
reuniones del Equipo Asesor Comunitario (CAT) y par�cipamos en eventos comunitarios. 
Destacamos los negocios a lo largo de la alineación en nuestro bole�n informa�vo, en nuestra 
página web y a través de las redes sociales. 
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Pregunta: ¿Se pueden realizar reuniones comunitarias más pequeñas y más frecuentes? 
Respuesta: Si su comunidad está organizando una reunión y desea una actualización del 
proyecto, envíe una solicitud a nuestro equipo de difusión comunitaria llamando a nuestra línea 
directa, 443-451-3706 (443-451-3705 español) o envíenos un correo electrónico a 
outreach@purplelinemd.com.  
 
Pregunta: ¿Cuándo se es�ma que abrirá el puente de Talbot Avenue? 
Respuesta: La es�mación actual es el invierno de 2023. Fuimos demasiado op�mistas cuando se 
dijo en una reunión anterior que el puente estaría abierto al tráfico esta primavera. Se está 
trabajando en el puente y los accesos, y esperamos verter la plataforma de concreto pronto. 
 
Pregunta: ¿Hay una representación de cómo se verán los controles de tráfico en el puente de 
Talbot Avenue? ¿Habrá una señal de alto para los automóviles en el puente de Talbot Avenue 
en ambas direcciones? 
Respuesta: Habrá cruces para peatones y una parada para vehículos en todos los sen�dos en 
Talbot Avenue y Lanier Drive. Talbot Avenue y 4th Avenue también contarán con cruces para 
peatones y una parada para vehículos en todos los sen�dos. El siguiente gráfico iden�fica los 
futuros cruces peatonales y la ubicación de las señales. 
 

 
 
 
 

mailto:outreach@purplelinemd.com


3 

Pregunta: En la señal audible del vehículo de tren ligero (LRV), ¿qué volumen en decibelios 
será? 
Respuesta: El sistema sonoro al costado del camino �ene un rango de volumen de 78 dB 
(equivalente a una lavadora) a 103 dB (similar al estéreo de un automóvil al volumen máximo). 
Una vez que se instalen las paredes acús�cas y el sistema esté en la fase de prueba, podremos 
determinar mejor el nivel de volumen apropiado que equilibre la seguridad con los posibles 
impactos del ruido en la comunidad. 
 
Pregunta: ¿Puede trabajar la Purple Line durante las vacaciones de primavera y otras 
vacaciones escolares de Rosemary Hills Elementary School? 
Respuesta: El proyecto con�núa coordinándose con las Escuelas Públicas del Condado de 
Montgomery y la Escuela Primaria Rosemary Hills en nuestro trabajo y horario directamente 
adyacente a la escuela, tanto para minimizar los impactos como para avanzar en la 
construcción. El trabajo en el área con�núa mientras con�nuamos las negociaciones con la 
escuela. 
 
Pregunta: ¿Se eliminará alguna de las paradas de autobús debido a la Purple Line? 
Respuesta: Las paradas de autobús pueden cambiar debido a la construcción. Sin embargo, en 
este momento, las reubicaciones permanentes no se han discu�do. En úl�ma instancia, esto 
dependerá de los dis�ntos organismos que operan los servicios de autobuses. 
 
Pregunta: ¿Existe un cronograma para la construcción de las estaciones Lytonsville y 16th 
Street? 
Respuesta: El trabajo en la estación Lytonsville está programado para comenzar este invierno 
ya que la finalización del puente Lytonsville Place depende de la construcción de la estación. El 
trabajo en la estación 16th Street-Woodside comenzará en la primavera de 2025. Estos son 
cronogramas es�mados, ya que los cronogramas en proyectos grandes como este a menudo se 
modifican y están sujetos a cambios. 
 
Pregunta: ¿Hay alguna actualización sobre si el sendero CCT puede abrirse antes de que el 
tren esté en pleno funcionamiento? 
Respuesta: El sendero se reabrirá tan pronto como sea seguro hacerlo. El equipo de la Purple 
Line en�ende y comparte el deseo de abrir el sendero para la comunidad: conexiones como 
esta son una parte clave del proyecto. Desafortunadamente, el tren ligero comparte el camino 
del sendero y es un punto de entrada clave para equipos y materiales de construcción. El equipo 
del proyecto con�nuará evaluando si habrá una oportunidad de abrir el sendero antes que el 
resto del sistema, pero en este momento no podemos prometer que será posible abrir el 
sendero antes. 
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Pregunta: ¿Podemos programar una visita al si�o para ver qué tan alto es el puente de Talbot 
Avenue? 
Respuesta: Sí. Se aumentó la elevación del puente de Talbot Avenue para cumplir con los 
requisitos de CSX para estructuras nuevas. Debido a esto, el puente ahora es un pie más alto 
que el an�guo puente. El acceso al puente también cambió en elevación para adaptarse al 
cambio de altura. El puente parece tener una elevación sustancialmente mayor debido al 
cambio de geometría. Estaremos encantados de programar una visita al si�o. Póngase en 
contacto con el equipo de difusión comunitaria por teléfono o correo electrónico. 
 
Pregunta: ¿Cuál es el momento para que el área de preparación de Lytonsville se convierta en 
Lytonsville Park? 
Respuesta: La Purple Line entregará la propiedad a Montgomery County Park and Planning 
(htps://montgomeryparks.org/projects/directory/lytonsville-area-future-neighborhood-park-
project/) luego de la finalización del proyecto, y esa agencia liderará el esfuerzo para construir el 
nuevo parque comunitario. 
 
Pregunta: ¿Habrá una brecha entre la finalización de las reubicaciones de servicios públicos y 
el comienzo de la construcción de los muros de contención? 
Respuesta: Los horarios de trabajo son muy específicos para la ubicación y el �po de trabajo. 
Habrá un descanso entre las dos ac�vidades de construcción. Las reubicaciones de servicios 
públicos a lo largo de 3rd Avenue están programadas para completarse a fines de abril de 2023. 
La construcción del muro de contención no está programada para comenzar hasta finales de 
este otoño y tomará aproximadamente tres meses. 
 
Pregunta: ¿Qué altura tendrán las barreras y cercas a lo largo de Lytonsville, entre Michigan 
Avenue y Kansas Avenue? ¿Qué �po de valla se u�lizará? 
Respuesta: A medida que el sendero se acerque a Kansas Avenue, estará a una altura más baja 
que las vías de la Purple Line. Las vías descenderán lentamente en elevación hasta que el 
sendero sea más alto que las vías. A lo largo de este tramo, la pared que separa las huellas del 
sendero tendrá aproximadamente 3-4 pies de altura cuando se vea desde el sendero. Además, 
habrá una valla en la parte superior de estos muros. La altura de la cerca en las paredes variará 
de tres pies a seis pies a medida que cambie la elevación. La cerca será del mismo diseño (metal 
entrelazado). Es similar a una cerca de alambre, pero con un patrón rectangular en lugar de un 
diamante. 

https://montgomeryparks.org/projects/directory/lyttonsville-area-future-neighborhood-park-project/
https://montgomeryparks.org/projects/directory/lyttonsville-area-future-neighborhood-park-project/
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Pregunta: ¿Cuándo se completará el reemplazo de las tuberías de agua y alcantarillado entre 
Spring Street y Noyes Lane a lo largo de Ballard Street/3rd Avenue? 
Respuesta: Es�mamos que este trabajo se completará a finales de abril de 2023. 
 
Pregunta: ¿Cuándo comenzarán los trabajos de drenaje pluvial a lo largo de Ballard Street/3rd 
Avenue? 
Respuesta: Es�mamos que este trabajo comenzará en el otoño de 2023. Esta fecha es una 
es�mación, ya que los cronogramas de grandes proyectos como este a menudo se modifican y 
están sujetos a cambios. 
 
Pregunta: Se instalaron postes de servicios públicos cerca del puente de Spring Street, pero 
los servicios públicos no se movieron y los postes viejos no se quitaron. ¿Cuándo sucederá 
esto? 
Respuesta: Este trabajo se aplazó como parte de la reconstrucción del puente de Spring Street. 
Las líneas de servicios públicos elevados se reubicarán en los próximos 12 a 14 meses. 
 
Pregunta: ¿Cuándo se completará el puente Lytonsville Place? 
Respuesta: La construcción del puente se reanudará y comenzará en la estación de Lytonsville 
esta primavera. Habrá cambios de carril durante varias semanas para completar la 
repavimentación del puente. El puente de Lytonsville Place no se considerará completo hasta 
que se haya construido la estación de Lytonsville que colinda con el puente. 
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Pregunta: ¿Cuándo se completará el reemplazo del puente de Spring Street? ¿Se u�lizará 
Ballard Street como punto de acceso? 
Respuesta: Se es�ma que este trabajo se completará en el 2024. Los equipos de construcción 
accederán a esta área a través de Spring Street y Fenwick Lane. 
 
Pregunta: ¿Cuándo se reanudará el trabajo en el extremo norte del puente de la Purple Line 
hacia el centro de Silver Spring? 
Respuesta: Los equipos de construcción ya se han movilizado en esta área y han comenzado a 
construir los tres muros de contención para el pilar del puente (detrás de Falkland Apartments). 
Una vez terminados los muros, se instalarán los cimientos del cercado, las vías y el sistema de 
catenaria aérea (OCS). An�cipamos que este trabajo tomará aproximadamente unos 18 meses, 
pero el cronograma puede ajustarse. 
 
Pregunta: ¿Cuál es la fecha prevista de finalización de los puentes sobre Rock Creek Park? 
Respuesta: El puente del tren ligero está prác�camente completo. An�cipamos que el puente 
del sendero se completará para la primavera de 2024. 
 
Pregunta: ¿Se levantarán las restricciones de estacionamiento en 3rd Avenue y Noyes Lane 
por un �empo después de la finalización del trabajo de servicios públicos? 
Respuesta: Se implementarán restricciones de estacionamiento según sea necesario mediante 
la finalización de las reubicaciones de las líneas de agua y alcantarillado, que se es�ma que 
concluirán a fines de abril del 2023. No hay planes inmediatos para implementar restricciones 
de estacionamiento en el área después de que se complete el trabajo. Nos comunicaremos 
directamente con la comunidad por adelantado si la situación cambia. 
 
Pregunta: ¿Se colocará una pendiente aproximada después del trabajo de servicios públicos o 
no se completará hasta que se construya el muro de contención? 
Respuesta: El trabajo de nivelación no se llevará a cabo hasta después de la finalización de la 
instalación del muro de contención este otoño. 
 
Pregunta: ¿Cuándo se completará la conexión entre el CCT y la acera en el extremo norte de la 
16th Street, incluido el pavimento y el paisajismo? 
Respuesta: Se espera que este trabajo esté terminado para finales de 2024, incluida la 
construcción de la rampa y la escalera hacia el sendero. Esta fecha es aproximada ya que los 
cronogramas de grandes proyectos como este a menudo están sujetos a cambios. 
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Pregunta: ¿Cuánto �empo estará cercada el área de servicio en 3rd Avenue frente a Noyes 
Lane? 
Respuesta: Esta área se cercará hasta la finalización del sendero. 
 
Pregunta: ¿Se restaurará 3rd Avenue después de que se hayan completado los trabajos de 
servicios públicos y esa restauración incluye bordillos, cunetas y una acera? 
Respuesta: La carretera se restaurará a la condición previa a la construcción, que no incluye 
contén, cunetas ni aceras. Adyacente a 3rd Avenue, donde se ubicará el sendero, habrá una 
superficie pavimentada. Cualquier adición de aceras en esta área debe coordinarse con el 
Departamento de Transporte del Condado de Montgomery. Puede comunicarse con esa oficina 
al (240) 777-7170. 
 
Pregunta: ¿La Purple Line instalará una acera en Ballard Street que conecte con 2nd Avenue o 
el condado realizará ese trabajo como un proyecto separado? 
Respuesta: El condado realizará la adición de aceras en el área de Woodside, ya que esa área 
está fuera de los límites del proyecto Purple Line. 
 
Pregunta: ¿Se ampliará la acera en el lado sur/este de 16th Street al cruzar las vías de CSX? 
Respuesta: No modificaremos la acera en el puente de 16th Street sobre las vías de CSX. Sin 
embargo, estamos instalando una nueva acera a lo largo del lado suroeste de 16 Street desde la 
entrada de Spring Center hasta la entrada de Bradford Place en el área donde antes no había 
acera. 
 
Pregunta: ¿Se repavimentará Ballard Street/3rd Avenue después de completar el trabajo de 
servicios públicos? 
Respuesta: Sí, restauraremos el giro del vehículo y la carretera una vez que se complete el 
trabajo de servicios públicos. 
 
Pregunta: ¿Cuándo se instalarán líneas de catenaria y vías entre Spring Street y Talbot Avenue 
Bridge? 
Respuesta: Se es�ma que este trabajo tendrá lugar a principios de 2025. 
 
Pregunta: ¿Cuándo se instalarán vías entre Spring Street y la estación de metro Silver Spring? 
Respuesta: Se prevé que este trabajo se lleve a cabo a mediados de 2025, después de la 
finalización de los puentes de Talbot Avenue y Spring Street. 
 
Pregunta: ¿Con qué frecuencia se limpia el lugar de trabajo de Spring Center? 
Respuesta: Las zonas de trabajo deben mantenerse ordenadas y limpias según sea necesario. Si 
�ene inquietudes, comuníquese con nuestro equipo de difusión comunitaria y enviaremos 
equipos para inves�gar y abordar. 
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Pregunta: ¿La comunidad está interesada en los planes futuros para el área de 16th Street 
después de la finalización de la estación? ¿Cuál es el proyecto de uso mixto propuesto? 
Respuesta: Maisel Development Co. es el propietario y determinará cómo u�lizar la propiedad 
una vez finalizado la Purple Line. Puede consultar su si�o web en 
www.maiseldevelopment.com. 
 
Pregunta: ¿Se instalará una acera en el lado sur de Talbot Avenue entre Lanier y Michigan 
Avenue? 
Respuesta: Se instalará una nueva acera en el lado norte de Talbot Avenue, más cerca de la CSX 
y las futuras vías de la Purple Line. El gráfico en la página 2 de este documento ilustra la 
ubicación de la acera. 
 
Pregunta: ¿Se moverán o quitarán los postes de servicios públicos en el lado sur de Talbot 
Avenue desde Kansas Avenue hasta el nuevo puente? 
Respuesta: Los postes de servicios públicos que se encuentran a lo largo de Talbot Avenue 
permanecerán en ese lugar. Las reubicaciones de servicios públicos dentro de esta área están 
completadas. 
 
Pregunta: ¿Cuál es el diseño de la rampa desde el puente hasta Lanier Drive? ¿Involucrará 
pilares de hormigón para un paso elevado? 
Respuesta: La rampa se construirá con un muro de contención de �erra estabilizada 
mecánicamente (MSE) después de Lanier Drive. No habrá pilas, y la rampa se apoyará y se 
rellenará con piedra, que soportará la calzada. 
 
Pregunta: ¿Se puede construir la instalación de ges�ón de aguas pluviales de manera que 
permita a la comunidad usar el área para un campo de béisbol o un área natural? 
Respuesta: Los diseños para la instalación de ges�ón de aguas pluviales de Stewart Avenue 
muestran que la mayor parte del área tendrá bóvedas de contención de agua subterránea y 
filtros de arena. Solo habrá dos pies de �erra entre el suelo y las estructuras subterráneas, lo 
que no proporcionará suficiente espacio para las raíces de los árboles. El área estará 
embellecida con césped y arbustos. 
 
Pregunta: ¿Puede presentar un informe de los ar�stas que realizan los proyectos de Arte en 
Tránsito para el área? 
Respuesta: Los conceptos de Arte en Tránsito no han cambiado. Los diseños se pueden 
encontrar en nuestro si�o web, purplelinemd.com. Nos mantenemos en contacto con los 
ar�stas mientras finalizamos sus contratos. Recibiremos un estado actualizado de la progresión 
de su obra de arte y compar�remos estas actualizaciones en una fecha posterior. 
 
 

http://www.maiseldevelopment.com/





